
 
CIF / IFK: P3113600E 
 
 

OHIKO OSOKO BILKURA 
SESIÓN PLENARIA ORDINARIA  

 

Data/ Fecha: 2025-06-09 

Lekua/ Lugar: Herriko Etxea/Casa Consistorial.  

Deialdia/ Convocatoria: Ohikoa/Ordinaria.  

Ordua/ Hora: 09:30 

 BERTARATUAK/ ASISTEN: 

- D. Jesus Juan Bertiz Goñi jn, Herriarengatik 

- Dª Yolanda Urroz Saldias and, Herriarengatik 

- D. Jose Antonio Mindeguia Saldias jn, Herriarengatik 

- D. Lazaro Javier Erasun Echeverria jn, Herriarengatik 

 

EZ BERTARATUAK/ NO ASISTEN: 

 

ALKATEA (Bilkura buru)/ ALCALDE (Preside la sesión): 

- D. Jon Telletxea Juanenea, Herriarengatik 

 

Idazkaria/ Secretaria: Dña. Leire Iragorri Litago and.  

 

1.- AURREKO AKTAK ONARTZEA 

(2025-05-12) 

Idazkariak akta irakurri du. 

ONARTU EGIN DA. 

 

 

1.- APROBACIÓN DE LAS ACTAS 

ANTERIORES (12-05-2025) 

La secretaria lee el acta. 

SE APRUEBA. 

 

 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 1 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


2.- 2025ko PLANTILLA ORGANIKOA 

DEUSEZTATZEA ETA PLANTILLA 

ORGANIKO BERRIA ONARTZEA 

Udalbatzak 2025eko urtarrilaren 17an 

hartutako erabakiaren bidez, hasiera 

batean onetsi zen 2025erako plantilla 

organikoa. Behin betiko onarpena 

2025eko apirilaren 14an argitaratu zen 74. 

zenbakiko NAOn. 

Toki Administrazioko eta Despopulazioko 

zuzendari nagusiaren apirilaren 11ko 

133/2025 Ebazpena aztertu da. 

Ikusi da Talentixen txostenak aparteko 

orduak baino ez zituela kontabilizatu 

2024ko urtarriletik 2024ko urrira arte, eta 

ikusi da azaroan eta abenduan 

kontabilizatutako aparteko orduak, 

txostenean kontabilizatutako gainerako 

orduekin batera, urteko 82 ordu eta 50 

minutu direla, eta horrek justifikatu egingo 

luke lanaldia ehuneko hamarrean 

luzatzeko osagarri bat aplikatzea. 

ERABAKI DA: 

1.- Errekerimenduaren zati bat onartzea, 

eta 2025eko urtarrilaren 17ko osoko 

bilkuran onartutako plantilla organikoa 

baliogabetzea, lanpostu-osagarriaren 

ordainsari-igoerari dagokionez. Lanaldia 

luzatzeko osagarriaren kasuan, ehuneko 

hamarrari eustea justifikatutzat jotzen 

denez, onartutako osagarriari eustea 

onartzen da. 

 

2.- 2025erako plantilla organikoa hasieran 

onartzea, aipatutako aldaketekin: 

 

UDALEKO LANGILEAK 

A) Funtzionarioak 

- Lanpostua: idazkaria. lanpostu hutsa; 

maila: A; sartzeko modua: O.; zenbakia: 

1; bateraezintasun-osagarria: % 35. 

2.- ANULAR LA PLANTILLA 

ORGÁNICA DE 2025 Y APROBAR LA 

NUEVA PLANTILLA ORGÁNICA 

Mediante acuerdo plenario de 17 de 

enero de 2025 se aprobó inicialmente la 

plantilla orgánica para 2025. La 

aprobación definitiva fue publicada el 14 

de abril de 2025, en el BON nº 74. 

 

Vista la Resolución 133/2025, de 11 de 

abril, del Director General de 

Administración Local y Despoblación. 

Visto que el informe de Talentix solo 

contabilizó las horas extras desde enero 

de 2024 a octubre de 2024 y visto que las 

horas extras contabilizadas en noviembre 

y diciembre, junto al resto de horas 

contabilizadas en el informe, suponen 82 

horas y 50 minutos anuales, lo que 

justificaría la aplicación de un 

complemento de prolongación de jornada 

al diez por ciento. 

SE ACUERDA: 

1.- Aceptar el requerimiento en parte, 

procediendo a anular la plantilla orgánica 

aprobada mediante acuerdo plenario de 

17 de enero de 2025, en lo relativo al 

incremento retributivo del complemento 

de puesto de trabajo. En el supuesto del 

complemento de prolongación de jornada, 

al entenderse justificado mantener el diez 

por ciento, se aprueba mantener el 

complemento aprobado. 

2.- Aprobar inicialmente la plantilla 

orgánica para 2025 con los cambios 

mencionados: 

PERSONAL DEL AYUNTAMIENTO 

A) Personal Funcionario 

-Puesto de trabajo: Secretaria. Vacante; 

Nivel: A; Forma de ingreso: C.O.; 

Número: 1; Complemento 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 2 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


Lanpostu-osagarria: % 15. Lanaldia 

luzatzeagatiko osagarria: % 10. Lanaldia: 

% 100. 

 

Urroz, Oiz eta Donamaria udalekin 

elkartutako zerbitzua Euskararen 

derrigorrezko ezagutza, C1 hizkuntza 

eskakizuna. 

- Lanpostua: ofizial administraria: aktiboa; 

maila: C; sartzeko modua: O.; 

hitzarmeneko osagarria: 12; lanpostuko 

osagarria: % 35; lanaldia: % 100. 

Urroz, Oitz eta Donamariako Udalekin 

elkartutako zerbitzua. Derrigorrezko 

euskara jakitea, C1 hizkuntza-eskakizuna, 

bai mintzatua bai idatzia. 

 

B) Lan-kontratuko langileak: 

- Lanpostua: ofizial administraria: aktiboa; 

maila: C; sartzeko modua: O.; 

hitzarmeneko osagarria: % 12; lanpostuko 

osagarria: % 25; lanaldia: % 90. 

 

Donamariako Udalarekin elkartutako 

zerbitzua. Derrigorrezko euskara jakitea, 

C1 hizkuntza-eskakizuna, bai mintzatua 

bai idatzia. 

A-1) Langileen izenen zerrenda 

1.- Leire Iragorri Litago; idazkari-

kontuhartzailea; aktiboa, administrazio-

araubidean kontratatua; A maila; 1. 

gradua; antzinatasuna: 2023/05/02; 

bateraezintasuna: % 35; lanpostua: % 15; 

lanaldi-luzapena: % 10. 

2.- Victoria Eulate Etxegia; Aktiboa; C 

maila; 6. gradua; Antzinatasuna: 

1990/07/05; Hitzarmeneko osagarria: % 

12; Lanpostuko osagarria: % 35. 

3.- Edurne Erasun Picabea; Activa, 

administrazio-araubidean kontratatua; C 

maila; 1. maila; Antzinatasuna: 

incompatibilidad: 35%. Complemento 

puesto de trabajo: 15%. Complemento 

prolongación de jornada: 10%. Jornada: 

100%. 

Servicio agrupado con los Ayuntamiento 

Urroz, Oiz y Donamaria Conocimiento 

vascuence preceptivo, perfil lingüístico 

C1. 

- Puesto de trabajo: Oficial Administrativa: 

Activo; Nivel: C; Forma de ingreso: C.O.; 

Complemento convenio: 12; 

Complemento puesto trabajo: 35%, 

Jornada: 100%. 

Servicio agrupado con los Ayuntamiento 

de Urroz, Oitz y Donamaria. Conocimiento 

vascuence preceptivo, perfil lingüístico 

C1, tanto hablado como escrito. 

B) Contratados Laborales: 

- Puesto de trabajo: Oficial Administrativa: 

Activo; Nivel: C; Forma de ingreso: C.O.; 

Complemento convenio: 12%; 

Complemento puesto trabajo: 25%, 

Jornada: 90%. 

Servicio agrupado con el Ayuntamiento de 

Donamaria. Conocimiento vascuence 

preceptivo, perfil lingüístico C1, tanto 

hablado como escrito. 

A-1) Relación Nominal del Personal 

1.- Leire Iragorri Litago; Secretaria-

Interventora; activa, contratado en 

régimen administrativo; Nivel A; Grado 1; 

Antigüedad: 02/05/2023; Incompatibilidad: 

35%; Puesto de trabajo: 15%; 

Prolongación de jornada: 10%. 

2.-María Victoria Eulate Etxegia; Activo; 

Nivel C; Grado 6; Antigüedad: 

05/07/1990; Complemento de Convenio 

12%; Complemento puesto trabajo: 35%. 

3.- Edurne Erasun Picabea; Activa, 

contratado en régimen administrativo; 

Nivel C; Grado 1; Antigüedad: 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 3 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


2024/11/04; Hitzarmeneko osagarria: % 

12; Lanpostuko osagarria: % 25. 

3.- Espedientea jendaurrean jartzea 

hamabost egun balioduneko epean, 

Nafarroako Aldizkari Ofizialean eta Udal 

Iragarki Taulan iragarri ondoren, nahi 

duenak azter dezan eta erreklamazioak 

aurkez ditzan. 

4.- Jendaurrean jartzeko epean 

erreklamaziorik aurkezten ez bada, 

plantilla behin betiko onartutzat joko da 

eta horren laburpena argitaratuko da. 

 

5.- Behar ez bezala ordaindutako 

zenbatekoak itzultzeko agintzea. 

6.- Erabaki hau Toki Administrazioaren 

eta Despopulazioaren Zuzendaritza 

Nagusiari jakinaraztea. 

3.- KORPORAZIOAREN ORDAINSARIA 

Ikusirik 2025eko otsailaren 24ko, 2025eko 

apirilaren 11ko eta 2025eko maiatzaren 

15eko txosten juridikoak. Idazkariak 

ordainsari-sistema aldatu behar dela 

jakinarazi du. 

Jesus Juan Vertiz Goñi zinegotziak 

aurkeztutako idazkia ikusi da. 

ERABAKI DA: 

1.- Korporazioko kideen ordainsari-

araubidea aldatzea. Hona hemen: 

 

- Dedikaziorik gabeko kideak: 150,00 euro 

Udalaren Osoko Bilkurara joaten den 

bakoitzeko. 

- Kargua betetzean sortutako benetako 

gastuengatiko kalte-ordainak agiri bidez 

justifikatu beharko dira. Norberaren 

ibilgailuan egindako bidaiengatik 0,36 

euro ordainduko dira ibilitako kilometro 

bakoitzeko. 

04/11/2024; Complemento de Convenio 

12%; Complemento puesto trabajo: 25%. 

3.- Exponer el expediente al público por 

período de quince días hábiles, previo 

anuncio en el Boletín Oficial de Navarra y 

en el Tablón de Anuncios Municipal, a fin 

de que quien quiera pueda examinarlo y 

formular reclamaciones. 

4.- Advertir que, si en el periodo de 

exposición pública no se formularan 

reclamaciones, la Plantilla se entenderá 

definitivamente aprobada y se procederá 

a publicar un resumen de la misma. 

5.- Ordenar el reintegro de las cantidades 

indebidamente abonadas. 

6.- Notificar este acuerdo a la Dirección 

General de Administración Local y 

Despoblación. 

3.- RETRIBUCIÓN DE CORPORATIVOS 

Vistos los informes jurídicos de 24 de 

febrero de 2025, de 11 de abril de 2025 y 

de 15 de mayo de 2025. Visto que la 

secretaria notifica que debe modificarse el 

sistema retributivo. 

Visto el escrito presentado por el concejal 

Jesus Juan Vertiz Goñi. 

SE ACUERDA:  

1.- Modificar el régimen de retribución de 

los corporativos, que pasa a ser el 

siguiente: 

- Miembros sin dedicación: 150,00 euros 

por cada asistencia a sesión del Pleno del 

Ayuntamiento. 

- Las indemnizaciones por los gastos 

efectivos ocasionados en el ejercicio de 

su cargo deberán ser justificadas 

documentalmente. Por gastos de viaje en 

vehículo propio se abonará el gasto a 

razón de 0,36 euros por kilometro 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 4 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


 

2.- Adierazi behar da esleipen horiei 

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 

Zergaren kontzeptuan indarrean dagoen 

legeriarekin bat datorren atxikipena 

aplikatuko zaiela. 

4.- ZERBITZU ANITZEKO BI LANGILE 

ALDI BATERAKO KONTRATATZEKO 

PLEGUA ONARTZEA 

 

Zerbitzu anitzeko lanak egiteko bi 

pertsona aldi baterako kontratatu behar 

direla ikusita. 

ERABAKI DA: 

1.- Zerbitzu anitzeko bi langileren aldi 

baterako kontratazioa arautzen duen 

baldintza-agiria onartzea. 

2.- Aldi baterako kontratazioa egiteko 

prozedura hastea. 

5.- A.O.G.-K JARRITAKO 

BERRAZTERTZEKO ERREKURTSOA 

AURREKARIAK 

2024/06/24: Lehen Auzialdiko 4 zenbakiko 

Epaitegiak ezetsi egiten du Iruñeko eta 

Tuterako Artzapezpikutzaren demanda. 

Iruñea eta Tuterako Artzapezpikutzak 

finkaren jabari osoaren jabe legitimo 

deklaratzea nahi zuen, eta 

Artzapezpikutzak A.O.G. eta J.R.J.V.ri 

saldu ziona. Hauek eskariari amore 

ematea erabaki zuten (Artzapezpikutzaren 

asmoarekin ados egonda, beraz) eta 

Udala izan zen eskariaren aurka agertu 

zena. 

 

Epaiak berak aipatzen duen bezala, 

auziaren xedea erreklamatutako 

lursailaren izaera juridikoa zehaztea eta 

lursail horren jabaria norena zen 

deklaratzea zen. 

recorrido. 

2.- Indicar que a estas asignaciones se 

aplicará la retención que proeda en 

concepto de Impuesto sobre la Renta de 

las Personas Físicas de conformidad con 

la legislación vigente. 

4.- APROBACIÓN DEL PLIEGO PARA 

LA CONTRATACIÓN TEMPORAL DE 

DOS TRABAJADORES DE SERVICIOS 

MÚLTIPLES 

Vista la necesidad de contratar 

temporalmente a dos personas para 

realizar las labores de servicios múltiples. 

SE ACUERDA: 

1.- Aprobar el pliego de condiciones que 

rige la contratación temporal de dos 

trabajadores de servicios múltiples. 

2.- Iniciar el procedimiento para realizar la 

contratación temporal. 

5.- RECURSO DE REPOSICIÓN 

INTERPUESTO POR A.O.G. 

ANTECEDENTES 

24/06/2024: El Juzgado de Primera 

Instancia nº 4 desestimo la demanda del 

Arzobispado de Pamplona y Tudela. El 

Arzobispado de Pamplona y Tudela 

pretendía que se le declarase legítimo 

propietario del pleno dominio de la finca, 

que fue vendida por el Arzobispado a 

A.O.G. y J.R.J.V.. Ellos decidieron 

allanarse de la demanda (no mostrando 

desacuerdo con la intención del 

Arzobispado, por lo tanto) y fue el 

Ayuntamiento quien se opuso a la 

demanda. 

Como menciona la propia sentencia, el 

objeto del pleito se centraba en 

determinar la naturaleza jurídica de la 

parcela reclamada y declarar a quién 

pertenecía el dominio de la misma. 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 5 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


Perituak egiaztatu zuen aztertzen dituen 

dokumentu zaharretatik: Masa eta 

Laboreen Planoa. ZIRRIBORROAK. 

LABAYEN. 1. ORRIA. 1881. URTEA, Udal 

Katastroaren Planoa. 36. POLIGONOKO 

37. PARTZELA. (1928. URTEA) ETA 

1928. URTEKO LABAIENGO 

UDALERRIAREN (NAFARROAKO FORU 

ALDUNDIA) LABURPENA, LABAIENGO 

36. POLIGONOKO KATASTRO-PLANOA 

ETA 1933. URTEKO KATASTRO-ORRIA. 

Txostenaren xede den lursaila beti 

agertzen da bide-sare "publikoaren" zati 

gisa, eta ez parrokiaren jabetza pribatu 

gisa. Data jakin batetik aurrera (ez da 

zehaztu), "oker" sartu da Udal Katastroan 

Parrokiaren jabetzako lursailean. 1881. 

urteko Masa eta Laboreen Planoan ikus 

daitekeenez, "parrokiako baratzea" 

kokatuta dagoen eremua bide-sare 

publikoari erantsita dago, 36 poligonoko 

katastro-planoan ikus daitekeen bezala. 

1928ko Udal Katastroko Planoan, 

Beintza-Labaiengo udalerrian dauden 

higiezinen zerrendan, parrokiari 355 m2-

ko partzela bat esleitu zitzaion, elizaren 

hegoaldean dagoen partzelarekin bat 

datorrena. 

 

Hala eta guztiz ere, epaian aipatzen den 

bezala, katastroan jasota geratzea 

aztarna hutsa da egiaztatzeko norbait 

higiezin baten jabea dela, baina ez dela 

jabetza-titulu baliozkotzat hartzen. 

 

Epaiak aipatzen duen bezala: (…) de la 

prueba examinada lo que se ha 

acreditado es la existencia de 

discrepancias catastrales, no obstante, 

partiendo de los documentos más 

antiguos, en los que se aprecia que la 

parcela objeto de autos, era un bien de 

dominio público, no habiéndose 

aportado ningún documento, ningún acto 

o declaración que lo modifique, esta 

El perito verificó que de los documentos 

antiguos que examina: Plano de Masas y 

Cultivos. BORRADORES. LABAYEN. 

HOJA 1. RIQUEZATERRITORIAL AÑO 

1881, Plano Catastro Rustico Municipal. 

PARCELA 37 DEL POLÍGONO 36.(AÑO 

1928)Y RESUMEN DEL TÉRMINO 

MUNICIPAL DE LABAYEN DEL AÑO 

1928 (DIPUTACION FORAL DE 

NAVARRA), PLANO CATASTRAL 

POLÍGONO 36 DE LABAIEN y HOJA 

CATASTRAL AÑO 1933 la parcela objeto 

del informe aparece siempre formando 

parte de la red viaria “pública” y no como 

una propiedad privada de la Parroquia. A 

partir de una determinada fecha (no 

precisada), se la incluye “erróneamente” 

en el Catastro Municipal en la parcela 

propiedad de la Parroquia. En el Plano de 

Masas y Cultivos, año 1881, se observa 

que la zona en que se ubica la “huerta 

parroquial” está incorporada a la red viaria 

pública., del igual modo se observa en el 

Plano Catastral Polígono 36. En el Plano 

Catastro Rustico Municipal, del año 1928 

en el listado de inmuebles situados en el 

Municipio de Beintza-Labaien, a la 

parroquia se le adjudica una parcela de 

355 m2, superficie que coincide con la 

parcela existente al sur de la iglesia. 

Aun así, como se menciona en la 

sentencia, la constancia catastral es un 

mero indicio para acreditar que alguien es 

propietario de un inmueble, pero que no 

tiene la consideración de título válido de 

propiedad. 

Como menciona la sentencia: (…) de la 

prueba examinada lo que se ha 

acreditado es la existencia de 

discrepancias catastrales, no obstante, 

partiendo de los documentos más 

antiguos, en los que se aprecia que la 

parcela objeto de autos, era un bien de 

dominio público, no habiéndose 

aportado ningún documento, ningún acto 

o declaración que lo modifique, esta 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 6 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


Juzgadora debe partir de dicho hecho, por 

lo que asiste razón a la demandada en 

que si posteriormente se trasladó el error, 

no supone ello la atribución del dominio a 

la parte demandante.  

 

De conformidad con la prueba practicada, 

no habiendo acreditado la actora la 

propiedad del bien que reclamana no 

procede por tanto estimar la acción 

declarativa de dominio, ni procede 

tampoco la inmatriculación de la finca.  

Por todo lo expuesto, procede desestimar 

la demanda. 

Beraz, Artzapezpikutzak demanda bat 

aurkezten badu eta demanda hori ezetsi 

egiten bada, argi dago ez zaiola 

partzelaren titulartasuna ematen. Beraz, 

Artzapezpikutzak ezin zuen berea ez zen 

zerbait saldu. 

2025/03/31: Bizilagun batek idazki bat 

aurkeztu du, hainbat bizilagunek sinatua, 

lursailaren titulartasunari buruzkoa (2. 

poligonoko 645 lursaila) eta egungo 

instalazioen egoerari buruzkoa (hesiak, 

kamarak eta animaliak). 

2025/05/12: Udalbatzaren erabakiaren 

bidez, objektuak eta materialak kentzeko 

eta lurzatiaren itxiera irekitzeko agindua 

eman da, auzotarrak okupatzen ari diren 

espazio publikoa baita. 

2025/05/26: A.O.G.k berraztertzeko 

errekurtsoa aurkeztu du osoko bilkuraren 

erabakiaren aurka. 

2025/06/09: Txosten juridikoa egin da. 

ZUZENBIDEKO OINARRIAK 

LEHENENGOA: JABETZA 

BERRESKURATZEA. 

Nafarroako Toki Administrazioari buruzko 

uztailaren 2ko 6/1990 Foru Legearen 25. 

artikuluak ezartzen du Nafarroako toki 

Juzgadora debe partir de dicho hecho, por 

lo que asiste razón a la demandada en 

que si posteriormente se trasladó el error, 

no supone ello la atribución del dominio a 

la parte demandante.  

 

De conformidad con la prueba practicada, 

no habiendo acreditado la actora la 

propiedad del bien que reclamana no 

procede por tanto estimar la acción 

declarativa de dominio, ni procede 

tampoco la inmatriculación de la finca.  

Por todo lo expuesto, procede desestimar 

la demanda. 

Por lo tanto, si el Arzobispado presenta 

una demanda que es desestimada, queda 

claro que no se le otorga la titularidad de 

la parcela. Por lo tanto, el Arzobispado no 

podía haber vendido algo que no era 

suyo. 

31/03/2025: Un vecino presenta un escrito 

firmado por varios vecinos, relativo a la 

titularidad del terreno (parcela 645 del 

polígono 2) y a la situación de las 

instalaciones actuales (vallas, cámaras y 

animales). 

12/05/2025: Mediante acuerdo plenario se 

ordena la retirada de los objetos y 

materiales y la apertura del cierre de la 

parcela, al tratarse de un espacio público 

que está siendo ocupado por los vecinos. 

26/05/2025: A.O.G. presenta recurso de 

reposición frente al acuerdo plenario. 

 

09/06/2025: Se emite informe jurídico. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

PRIMERO: RECUPERACIÓN 

POSESORIA. 

El art. 25 de la Ley Foral 6/1990, de 2 de 

julio, de la Administración Local de 

Navarra establece que las entidades 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 7 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


entitateek zaindu behar dutela beren 

ondareko ondasunen kontserbazioa, 

defentsa, berreskurapena eta hobekuntza, 

eta horiek defendatzeko behar diren 

ekintzak egikaritzeko betebeharra dutela. 

 

280/1990 Foru Dekretuaren 59. artikuluak 

eta hurrengoek ezartzen dute Nafarroako 

toki entitateek beren kabuz eta edozein 

unetan berreskuratu ahal izango dutela 

jabari publikoko edo herri-jabariko 

ondasunak eta eskubideak bidegabe 

galtzea. 

Administrazio-bidean berreskuratzeko, 

udalbatzaren aldez aurreko erabakia 

beharko da, eta horrekin batera, edukitza 

egiaztatzen duten agiriak aurkeztuko dira, 

usurpazio berrietatik aldendu ezean. 

 

Berreskuratzeko erabakia espedientea 

hasi ondoren hartuko da, non 

interesdunari entzunaldia emango zaion 

eta Aholkularitza Juridikoko idazkariaren 

edo, hala badagokio, letradu baten 

irizpena jasoko duen. 

Jabetza berreskuratzeari ekingo zaio 

aurreko lerrokadan aipatutako 

espedientea hasiz gero. 

Toki-erakundeen ondasunen edukitza 

berreskuratzeko prozedura 39. artikuluan 

aurreikusitako moduetan hasi ahal izango 

da. 

Espedientea ez denez behar bezala ireki, 

bidezkoa da errekurtsoa baiestea. 

BIGARRENA: ERRETIRATZEKO 

AGINDUA BERTAN BEHERA UZTEA. 

Errekurtsoa baietsi denez, ez da bidezkoa 

puntu hau ebaztea. 

 

 

locales de Navarra deben velar por la 

conservación, defensa, recuperación y 

mejora de los bienes de su patrimonio, y 

que tienen la obligación de ejercer las 

acciones necesarias para la defensa de 

los mismos. 

Los art 59 y ss del Decreto Foral 

280/1990 establece que las entidades 

locales de Navarra podrán recuperar por 

sí mismas y en cualquier tiempo la 

posesión indebidamente perdida de los 

bienes y derechos de dominio público o 

comunal. 

La recuperación en vía administrativa 

requerirá acuerdo previo de la 

corporación, al que se acompañarán los 

documentos acreditativos de la posesión, 

salvo que se tratare de repeler 

usurpaciones recientes. 

El acuerdo de recuperación se adoptará 

previa incoación de expediente en el que 

se dará audiencia al interesado, y que 

contendrá dictamen del Secretario de la 

Asesoría Jurídica o, en su caso, de un 

Letrado. 

La recuperación posesoria se entenderá 

iniciada con la incoación del expediente a 

que se refiere el párrafo anterior. 

El procedimiento para la recuperación de 

la posesión de los bienes de las entidades 

locales podrá iniciarse a través de las 

formas previstas en el artículo 39. 

Al no haberse incoado el expediente 

correctamente procede estimar el recurso. 

SEGUNDO: SUSPENSIÓN DE LA 

ORDEN DE RETIRADA. 

Al estimarse el recurso no procede 

resolver sobre este punto. 

 

 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 8 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


HIRUGARRENA: SINATZAILEEN 

ZERRENDA IKUSTEA. 

Datuak babesteko araudia betez, 33/2025 

zenbakiko Alkatetzaren Ebazpenaren 

bidez informazio-eskaera onartu zen, eta 

eskaera datu anonimizatuekin helarazi 

zitzaien. Eskaera 2025/04/22an aurkeztu 

zen eta 2025/04/25ean erantzun zen. 

 

Udalak ez du Arartekoak emandako 

erantzunaren berririk. Beraz, eskaera 

anonimizatua bidaltzea nahikoa da 

informazio-eskaera betetzeko. 

 

Udalak hainbat bizilagunek sinatutako 

eskaera bat jaso du, espazio publikoa 

berreskuratzeko eskatuz. 

 

Ikusirik, Nafarroako Toki Administrazioari 

buruzko uztailaren 2ko 6/1990 Foru 

Legearen 25. artikuluak ezartzen duela 

Nafarroako toki entitateek zaindu behar 

dutela beren ondareko ondasunen 

kontserbazioa, defentsa, berreskurapena 

eta hobekuntza, eta horiek defendatzeko 

behar diren ekintzak egikaritzeko 

betebeharra dutela. 

Txosten juridikoa ikusita, errekurtsoa 

baiestea proposatzen duena, espazioaren 

jabetza berreskuratzeko bide egokienari 

jarraitu ez zaiolako. 

ONARTU EGIN DA: 

1.- Helegitea onestea eta 2025eko 

maiatzeko osoko bilkuraren erabakia 

indarrik gabe uztea. 

2.- Jakinaraztea, datuak babesteko 

araudia betez, informazio-eskaera onartu 

zela Alkatetzaren 33/2025 Ebazpenaren 

bidez, eta eskaera datu anonimizatuekin 

helarazi zitzaiela. Eskaera 2025/04/22an 

aurkeztu zen eta 2025/04/25ean erantzun 

TERCERO: ACCESO AL LISTADO DE 

FIRMANTES. 

En cumplimiento de la normativa de 

protección de datos, se estimó la solicitud 

de información mediante Resolución de 

Alcaldía nº 33/2025, haciéndoles llegar la 

solicitud con los datos anonimizados. La 

solicitud fue presentada el 22/04/2025 y 

respondida el 25/04/2025. 

El Ayuntamiento no tiene constancia 

alguna de la respuesta que les haya 

podido dar el Defensor del Pueblo. Por lo 

tanto, remitir la solicitud anonimizada se 

considera suficiente para dar 

cumplimiento a la solicitud de información. 

Visto que el Ayuntamiento ha recibido una 

solicitud firmada por varios vecinos, 

solicitando la recuperación del espacio 

público.  

Visto que el art. 25 de la Ley Foral 

6/1990, de 2 de julio, de la Administración 

Local de Navarra establece que las 

entidades locales de Navarra deben velar 

por la conservación, defensa, 

recuperación y mejora de los bienes de su 

patrimonio, y que tienen la obligación de 

ejercer las acciones necesarias para la 

defensa de los mismos. 

Visto el informe jurídico, que propone 

estimar el recurso por no haberse seguido 

el cauce más adecuado para recuperar la 

posesión del espacio. 

SE ACUERDA:  

1.- Estimar el recurso y dejar sin efecto el 

acuerdo plenario de mayo de 2025. 

 

2.- Notificar que en cumplimiento de la 

normativa de protección de datos, ya se 

estimó la solicitud de información 

mediante Resolución de Alcaldía nº 

33/2025, haciéndoles llegar la solicitud 

con los datos anonimizados. La solicitud 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 9 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


zen. Udalak ez du Arartekoak emandako 

erantzunaren berririk. Beraz, eskaera 

anonimizatua bidaltzea nahikoa da 

informazio-eskaera betetzeko. 

 

 

3.- Erabakia interesdunei jakinaraztea, 

jakinaren gainean egon daitezen eta 

dagozkion ondorioak izan ditzaten. 

6.- EDUKITZA BERRESKURATZEKO 

PROZEDURA HASTEA 

 

AURREKARIAK 

2024/06/24: Lehen Auzialdiko 4 zenbakiko 

Epaitegiak ezetsi egiten du Iruñeko eta 

Tuterako Artzapezpikutzaren demanda. 

Iruñea eta Tuterako Artzapezpikutzak 

finkaren jabari osoaren jabe legitimo 

deklaratzea nahi zuen, eta 

Artzapezpikutzak A.O.G. eta J.R.J.V.ri 

saldu ziona. Hauek eskariari amore 

ematea erabaki zuten (Artzapezpikutzaren 

asmoarekin ados egonda, beraz) eta 

Udala izan zen eskariaren aurka agertu 

zena. 

 

Epaiak berak aipatzen duen bezala, 

auziaren xedea erreklamatutako 

lursailaren izaera juridikoa zehaztea eta 

lursail horren jabaria norena zen 

deklaratzea zen. 

Perituak egiaztatu zuen aztertzen dituen 

dokumentu zaharretatik: Masa eta 

Laboreen Planoa. ZIRRIBORROAK. 

LABAYEN. 1. ORRIA. 1881. URTEA, Udal 

Katastroaren Planoa. 36. POLIGONOKO 

37. PARTZELA. (1928. URTEA) ETA 

1928. URTEKO LABAIENGO 

UDALERRIAREN (NAFARROAKO FORU 

ALDUNDIA) LABURPENA, LABAIENGO 

36. POLIGONOKO KATASTRO-PLANOA 

ETA 1933. URTEKO KATASTRO-ORRIA. 

fue presentada el 22/04/2025 y 

respondida el 25/04/2025. El 

Ayuntamiento no tiene constancia alguna 

de la respuesta que les haya podido dar 

el Defensor del Pueblo. Por lo tanto, 

remitir la solicitud anonimizada se 

considera suficiente para dar 

cumplimiento a la solicitud de información. 

3.- Notificar el acuerdo a los interesados 

para su conocimiento y efectos oportunos. 

 

6.- INCOACIÓN DEL 

PROCEDIMIENTO DE RECUPERACIÓN 

POSESORIA 

ANTECEDENTES 

24/06/2024: El Juzgado de Primera 

Instancia nº 4 desestimo la demanda del 

Arzobispado de Pamplona y Tudela. El 

Arzobispado de Pamplona y Tudela 

pretendía que se le declarase legítimo 

propietario del pleno dominio de la finca, 

que fue vendida por el Arzobispado a 

A.O.G. y J.R.J.V. Ellos decidieron 

allanarse de la demanda (no mostrando 

desacuerdo con la intención del 

Arzobispado, por lo tanto) y fue el 

Ayuntamiento quien se opuso a la 

demanda. 

Como menciona la propia sentencia, el 

objeto del pleito se centraba en 

determinar la naturaleza jurídica de la 

parcela reclamada y declarar a quién 

pertenecía el dominio de la misma. 

El perito verificó que de los documentos 

antiguos que examina: Plano de Masas y 

Cultivos. BORRADORES. LABAYEN. 

HOJA 1. RIQUEZATERRITORIAL AÑO 

1881, Plano Catastro Rustico Municipal. 

PARCELA 37 DEL POLÍGONO 36.(AÑO 

1928)Y RESUMEN DEL TÉRMINO 

MUNICIPAL DE LABAYEN DEL AÑO 

1928 (DIPUTACION FORAL DE 

NAVARRA), PLANO CATASTRAL 

POLÍGONO 36 DE LABAIEN y HOJA 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 10 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


Txostenaren xede den lursaila beti 

agertzen da bide-sare "publikoaren" zati 

gisa, eta ez parrokiaren jabetza pribatu 

gisa. Data jakin batetik aurrera (ez da 

zehaztu), "oker" sartu da Udal Katastroan 

Parrokiaren jabetzako lursailean. 1881. 

urteko Masa eta Laboreen Planoan ikus 

daitekeenez, "parrokiako baratzea" 

kokatuta dagoen eremua bide-sare 

publikoari erantsita dago, 36 poligonoko 

katastro-planoan ikus daitekeen bezala. 

1928ko Udal Katastroko Planoan, 

Beintza-Labaiengo udalerrian dauden 

higiezinen zerrendan, parrokiari 355 m2-

ko partzela bat esleitu zitzaion, elizaren 

hegoaldean dagoen partzelarekin bat 

datorrena. 

 

Hala eta guztiz ere, epaian aipatzen den 

bezala, katastroan jasota geratzea 

aztarna hutsa da egiaztatzeko norbait 

higiezin baten jabea dela, baina ez dela 

jabetza-titulu baliozkotzat hartzen. 

 

Epaiak aipatzen duen bezala: (…) de la 

prueba examinada lo que se ha 

acreditado es la existencia de 

discrepancias catastrales, no obstante, 

partiendo de los documentos más 

antiguos, en los que se aprecia que la 

parcela objeto de autos, era un bien de 

dominio público, no habiéndose 

aportado ningún documento, ningún acto 

o declaración que lo modifique, esta 

Juzgadora debe partir de dicho hecho, por 

lo que asiste razón a la demandada en 

que si posteriormente se trasladó el error, 

no supone ello la atribución del dominio a 

la parte demandante.  

De conformidad con la prueba practicada, 

no habiendo acreditado la actora la 

propiedad del bien que reclamana no 

procede por tanto estimar la acción 

declarativa de dominio, ni procede 

CATASTRAL AÑO 1933 la parcela objeto 

del informe aparece siempre formando 

parte de la red viaria “pública” y no como 

una propiedad privada de la Parroquia. A 

partir de una determinada fecha (no 

precisada), se la incluye “erróneamente” 

en el Catastro Municipal en la parcela 

propiedad de la Parroquia. En el Plano de 

Masas y Cultivos, año 1881, se observa 

que la zona en que se ubica la “huerta 

parroquial” está incorporada a la red viaria 

pública., del igual modo se observa en el 

Plano Catastral Polígono 36. En el Plano 

Catastro Rustico Municipal, del año 1928 

en el listado de inmuebles situados en el 

Municipio de Beintza-Labaien, a la 

parroquia se le adjudica una parcela de 

355 m2, superficie que coincide con la 

parcela existente al sur de la iglesia. 

Aun así, como se menciona en la 

sentencia, la constancia catastral es un 

mero indicio para acreditar que alguien es 

propietario de un inmueble, pero que no 

tiene la consideración de título válido de 

propiedad. 

Como menciona la sentencia: (…) de la 

prueba examinada lo que se ha 

acreditado es la existencia de 

discrepancias catastrales, no obstante, 

partiendo de los documentos más 

antiguos, en los que se aprecia que la 

parcela objeto de autos, era un bien de 

dominio público, no habiéndose 

aportado ningún documento, ningún acto 

o declaración que lo modifique, esta 

Juzgadora debe partir de dicho hecho, por 

lo que asiste razón a la demandada en 

que si posteriormente se trasladó el error, 

no supone ello la atribución del dominio a 

la parte demandante.  

De conformidad con la prueba practicada, 

no habiendo acreditado la actora la 

propiedad del bien que reclamana no 

procede por tanto estimar la acción 

declarativa de dominio, ni procede 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 11 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


tampoco la inmatriculación de la finca.  

Por todo lo expuesto, procede desestimar 

la demanda. 

Beraz, Artzapezpikutzak demanda bat 

aurkezten badu eta demanda hori ezetsi 

egiten bada, argi dago ez zaiola 

partzelaren titulartasuna ematen. Beraz, 

Artzapezpikutzak ezin zuen berea ez zen 

zerbait saldu. 

2025/03/31: Bizilagun batek idazki bat 

aurkeztu du, hainbat bizilagunek sinatua, 

lursailaren titulartasunari buruzkoa (2. 

poligonoko 645 lursaila) eta egungo 

instalazioen egoerari buruzkoa (hesiak, 

kamarak eta animaliak). 

2025/05/12: Udalbatzaren erabakiaren 

bidez, objektuak eta materialak kentzeko 

eta lurzatiaren itxiera irekitzeko agindua 

eman da, auzotarrak okupatzen ari diren 

espazio publikoa baita. 

2025/05/26: A.O.G.k berraztertzeko 

errekurtsoa aurkeztu du osoko bilkuraren 

erabakiaren aurka. 

2025/06/09: Bilkura akordio bidez 

helegitea onesten da. 

ZUZENBIDEKO OINARRIAK 

Udalak hainbat bizilagunek sinatutako 

eskaera bat jaso du, espazio publikoa 

berreskuratzeko eskatuz. 

 

Ikusirik, Nafarroako Toki Administrazioari 

buruzko uztailaren 2ko 6/1990 Foru 

Legearen 25. artikuluak ezartzen duela 

Nafarroako toki entitateek zaindu behar 

dutela beren ondareko ondasunen 

kontserbazioa, defentsa, berreskurapena 

eta hobekuntza, eta horiek defendatzeko 

behar diren ekintzak egikaritzeko 

betebeharra dutela. 

Lehen Auzialdiko Epaitegian 

defendatutakoarekin koherentziari eutsi 

tampoco la inmatriculación de la finca.  

Por todo lo expuesto, procede desestimar 

la demanda. 

Por lo tanto, si el Arzobispado presenta 

una demanda que es desestimada, queda 

claro que no se le otorga la titularidad de 

la parcela. Por lo tanto, el Arzobispado no 

podía haber vendido algo que no era 

suyo. 

31/03/2025: Un vecino presenta un escrito 

firmado por varios vecinos, relativo a la 

titularidad del terreno (parcela 645 del 

polígono 2) y a la situación de las 

instalaciones actuales (vallas, cámaras y 

animales). 

12/05/2025: Mediante acuerdo plenario se 

ordena la retirada de los objetos y 

materiales y la apertura del cierre de la 

parcela, al tratarse de un espacio público 

que está siendo ocupado por los vecinos. 

26/05/2025: A.O.G. presenta recurso de 

reposición frente al acuerdo plenario. 

 

09/06/2025: Mediante acuerdo plenario se 

estima el recurso. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Visto que el Ayuntamiento ha recibido una 

solicitud firmada por varios vecinos, 

solicitando la recuperación del espacio 

público.  

Visto que el art. 25 de la Ley Foral 

6/1990, de 2 de julio, de la Administración 

Local de Navarra establece que las 

entidades locales de Navarra deben velar 

por la conservación, defensa, 

recuperación y mejora de los bienes de su 

patrimonio, y que tienen la obligación de 

ejercer las acciones necesarias para la 

defensa de los mismos. 

Vista la necesidad de mantener una 

coherencia con lo defendido ante el 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 12 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


behar zaiola ikusita, eta epaitegiaren 

epaia errespetatze aldera, aurrekarietan 

azaldu baita horren arrazoia. 

 

Jabetza berreskuratzeari buruzko 

280/1990 Foru Dekretuaren 59. artikuluan 

eta hurrengoetan ezarritakoa ikusita. 

ONARTU EGIN DA: 

1.- Jabetza berreskuratzeko espedienteari 

hasiera ematea, 2. poligonoko 645. 

partzelan dagoen espazio publikoa behar 

ez bezala galdu delako. 

 

2.- Udaleko idazkariaren txosten juridikoa 

egiteko agintzea. 

3.- Interesatuei hamar egun balioduneko 

epea ematea, egoki deritzona alegatu edo 

egoki iritzitako agiriak aurkez ditzaten. 

 

4.- Erabakia interesdunei jakinaraztea, 

jakinaren gainean egon daitezen eta 

dagozkion ondorioak izan ditzaten. 

7.- R.T.S.-K JARRITAKO 

BERRAZTERTZEKO ERREKURTSOAK 

AURREKARIAK 

2021/10/04: 958,77 euroko ordainagiria 

igorri da. 

2021/10/20: R.T.k posta elektronikoz 

jakinarazi du 958,77 euroko banku-kargua 

baliogabetu duela eta irakurketaren kopia 

eskatu du. 

2021/10/22: Udalak ordainagiriaren kopia 

bidali du eta erreklamazioak udaletxean 

aurkeztu beharko dituela jakinarazi zaio. 

Era berean, kontagailua ondo zegoela in 

situ egiaztatu dela aipatzen da. 

 

2021/10/25: J.P.M.k azken 10 urteetako 

Juzgado de Primera Instancia y en aras 

de respetar el fallo del juzgado, cuya 

motivación ya se ha explicado en los 

antecedentes. 

Visto lo establecido en los art 59 y ss del 

Decreto Foral 280/1990 sobre la 

recuperación posesoria. 

SE ACUERDA:  

1.- Incoar expediente de recuperación 

posesoria, al ser necesario recuperar la 

posesión indebidamente pérdida del 

espacio público ubicado en la parcela 645 

del polígono 2. 

2.- Ordenar la emisión del informe jurídico 

de la Secretaria del Ayuntamiento. 

3.- Otorgar a los interesados un plazo de 

diez días hábiles para que pueda alegar 

lo que estime o presentar los documentos 

que considere. 

4.- Notificar el acuerdo a los interesados 

para su conocimiento y efectos oportunos. 

 

7.- RECURSOS DE REPOSICIÓN 

INTERPUESTOS POR R.T.S. 

ANTECEDENTES 

04/10/2021: Se emite un recibo por 

importe de 958,77 euros. 

20/10/2021: R.T. notifica mediante correo 

electrónica que ha anulado el cargo 

bancario de 958,77 euros y solicita copia 

de la lectura. 

22/10/2021: Desde el Ayuntamiento se 

manda copia del recibo y se le notifica 

que las reclamaciones tendrá que 

presentarlas ante el Ayuntamiento. Se 

menciona así mismo que se ha 

comprobado in situ que el contador 

estaba bien. 

25/10/2021: J.P.M. solicita copia de los 

recibos y lecturas de consumo de agua de 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 13 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


ur-kontsumoaren irakurketen eta 

ordainagirien kopia eskatu du. 

2021/11/21: R.T. mezu elektroniko bat 

bidali du, 2021eko urriaren 12an bere 

arrebak etxebizitzetan ur-ihesa egon 

zitekeela ohartarazteko. Argudiatu 

duenez, bere etxebizitzaren kasuan, 

ahizpak egiaztatu zuen dena itxita 

zegoela, eta leihotik eta ahoz jakinarazi 

zien egiaztatzen ari ziren pertsonei 

(tartean zinegotzi bat). Baina dena itxita 

egon arren, kontagailuak kontsumo "pixka 

bat" erregistratzen jarraitzen zuela 

jakinarazi zion. 

 

Aipatu du ezjakintasunagatik ez ziotela 

garrantzirik eman "zerbait" horri. 

Ordainagiriaren kargua jaso zutenean, 

zinegotziarekin harremanetan jarri zen, 

eta hark adierazi zion erregistratutako 

kontsumoagatik zenbatekoa zuzena zela. 

Desadostasuna adierazi zion, eta faktura 

itzultzeko eta aseguruari abisua emateko 

asmoa zuela jakinarazi zion. 

Jakinarazi du asegurua arduratu zela 

ihesa bilatzeaz, aurkitzeaz eta 

konpontzeaz, eta azken hiru urteetan 

etxebizitza gehienez zazpi edo zortzi 

asteburutan erabili zutela. Beraz, dena 

itxita egon zen, eta hala egiaztatu zuten 

elektrizitatearen eta gasaren 

ordainagiriek. 

2021/10/22an, irakurketa bidali zitzaion, 

baina argudiatu zuen ez zela ageri 

aurreko irakurketa-datarik eta egungo 

irakurketa-datarik, igorpen-data baino ez. 

2022/02/22: R.T.k mezu elektroniko bat 

bidali du, esanez otsailaren 5ean jaso 

zituztela eskatutako ordainagiriak 

(2010etik 2020ra, biak barne), 2010eko 

kontsumoko ordainagiria eta 2020ko 

ordainagiria izan ezik. 2010etik 2013ra 

bitarteko saneamendu-zenbatekoak 

los últimos 10 años. 

 

21/11/2021: R.T. manda un email 

avisando que el 12/10/2021 su hermana 

le aviso de que se había detectado una 

posible fuga de agua en las viviendas. 

Argumenta que en el caso de su vivienda, 

su hermana comprobó que estaba todo 

cerrado y que se lo comunicó, desde la 

ventana y verbalmente, a las personas 

que estaban comprobando (entre ellas un 

concejal). Pero le hizo saber que aunque 

todo estaba cerrado el contador 

continuaba registrando “algo” de 

consumo.  

Menciona que por ignorancia no le dieron 

importancia a ese “algo”. 

Cuando recibieron el cargo del recibo, se 

puso en contacto con el concejal, quien le 

indicó que el importe era el correcto por el 

consumo registrado. Le informó su 

disconformidad y le comunicó su intención 

de devolver la factura y dar aviso al 

seguro. 

Notifica que el seguro se había hecho 

cargo de la búsqueda, localización y 

reparación de la fuga y que durante los 

últimos tres años habrían hecho uso ed la 

vivienda cómo máximo siete u ocho fines 

de semana, por lo que todo había estado 

cerrado y así lo certificaban los recibos de 

electricidad y gas. 

El 22/10/2021 se le envío la lectura pero 

argumenta que no consta fecha de lectura 

anterior y fecha de lectura actual, sólo la 

fecha de emisión. 

22/02/2022: R.T. envía un email avisando 

de que el 5 de febrero habían recibido los 

recibos solicitados (2010 a 2020, ambos 

inclusive), exceptuando el recibo de 

consumo de 2010 y el recibo de 2020. 

Solicitan la devolución de los importes de 

saneamiento de los años de 2010 al 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 14 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


itzultzeko eskatu dute. Eta 2019, 2020 eta 

2021eko zenbatekoak berrikusteko eskatu 

dute. 

Ordainagiriaren zenbatekoa berriz 

kalkulatu da, azken urteetako batez 

bestekoa oinarri hartuta, eta zorra 958,77 

eurotik 89,21 eurora igaro da. 

2025/03/25: Udalak mezu elektroniko bat 

bidali dio 89,21 euroko ordainagiri bat 

ordaindu gabe duela eta jakinarazpena 

jaso eta hilabeteko epean ordaindu behar 

duela jakinarazteko. 

2025/05/12: Udalbatzak bere garaian 

egindako kalkulua zuzena zela iritzita, 

89,21 euroko ordainagiria erreklamatzea 

erabaki du. 

 

2025/05/22: R.T.S.k berraztertzeko 

errekurtsoa aurkeztu du. 

2025/05/22: R.T.S.k errekurtsoarekin 

batera aurkeztutako agiriak aurkeztu ditu. 

 

2025/05/28: R.T.S.k errekurtsoarekin 

batera aurkeztutako agiriak aurkeztu ditu. 

 

Errekurtsoak honako hau argudiatzen du: 

 

1. Ebazpena ez da behar adina 

arrazoitzen, frogatu gabeko suposizio 

batean ("iturria irekita uztea") eta 

kontsumoaren batez besteko kalkulu 

batean oinarritzen baita, kasuaren 

inguruabarrak kontuan hartu gabe. 

2. Argudiatzen du urratu egiten dela 

interesdunak dokumentuen kopia 

eskuratzeko eta alegazioak egiteko 

duen eskubidea, ez baitzaie 

informazio-eskaerei erantzun 2022ko 

otsailetik. 

3. Argudiatzen du administrazio onaren 

eta arbitrariotasunaren debekuaren 

2013. Y solicitan que se revise los 

importes de 2019, 2020 y 2021. 

 

Se recalculo el importe del recibo en base 

a la media de los últimos años, pasando 

la deuda de un importe de 958,77 euros a 

uno de 89,21 euros. 

25/03/2025: Desde el Ayuntamiento se le 

envía un email avisando de que tiene 

pendiente un recibo por importe de 89,21 

euros y que tiene que pagarlo en el plazo 

de un mes desde la notificación. 

12/05/2025: Mediante acuerdo plenario se 

acuerda que al considerarse correcto el 

cálculo realizado en su momento, se 

considera adecuado reclamar el pago del 

recibo de 89,21 euros. 

22/05/2025: R.T.S. presenta un recurso 

de reposición. 

22/05/2025: R.T.S. presenta 

documentación que acompañara al 

recurso. 

28/05/2025: R.T.S. presenta 

documentación que acompañara al 

recurso. 

El recurso viene a argumentar lo 

siguiente: 

1. No se motiva la resolución lo 

suficiente, ya que se apoya en una 

suposición no demostrada (“dejar el 

grifo abierto”) y en un cálculo de 

media de consumo realizado sin 

atender a las circunstancias del caso. 

2. Argumenta que se vulnero el derecho 

del interesado a obtener copia de los 

documentos y a formular alegaciones 

al no haberse respondido a las 

peticiones de información desde 

febrero de 2022. 

3. Argumenta que se vulnera el principio 

de buena administración y de 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 15 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


printzipioa urratzen dela. 

2025/06/09: Txosten juridikoa egin da. 

 

ZUZENBIDEKO OINARRIAK 

LEHENENGOA.- ZENBATEKOA 

BALIOGABETZEA. 

89,21 euroko zenbatekoari eta kalkuluari 

buruz egin zitezkeen erreklamazioak, 

aurreko urteetako batez bestekoa oinarri 

hartuta, bere garaian egin behar ziren. 

 

Kasu honetan, duela urte batzuetatik 

ordaindu gabe dagoen zor bat kobratu 

beharra dago, bere garaian behar bezala 

likidatu zena, eta ez ihes baten 

ondoriozko zenbatekoa ezarri beharraren 

aurrean. 

Ildo horretan, errekurritutako Erabakia 

bere garaian likidatutako zor bat zegoela 

gogorarazte hutsa da, irmoa eta onartua 

bihurtu zena, eta horrek eragotzi egiten 

du, gogorarazte hori dela eta, bere 

garaian artikulatu gabeko aurkaratze-

izapide bat berriro irekitzea. 

Nafarroako Toki Ogasunei buruzko 

martxoaren 10eko 2/1995 Foru Legearen 

88. artikuluaren arabera, ordainagiri 

bidezko aldizkako kobrantzako zergetan, 

banakako jakinarazpena nahitaezkoa ez 

denean, zorra hogeita hamar egun 

balioduneko epean ordaindu beharko da, 

ordaindu behar diren hiruhileko 

naturalaren lehenengo egunetik 

zenbatzen hasita. Kasu horretan, ez zen 

epe barruan ordaindu, ezta epe horretatik 

kanpo ere. 

Era berean, 86.3 artikuluak ezartzen du 3. 

Son deudas sin notificación aquellas que, 

por derivar directamente de registros y 

censos de contribuyentes ya conocidos 

por los sujetos pasivos, no precisan de 

prohibición de la arbitrariedad. 

09/06/2025: Se redacta informe 
jurídico. 
 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 

PRIMERO.- ANULACIÓN DEL 

IMPORTE. 

Las reclamaciones que se pudieran 

realizar frente al importe de 89,21 euros y 

sobre su cálculo, basándose en la media 

de años anteriores, tenían que haberse 

realizado en su momento. 

En este caso, nos encontramos ante la 

necesidad de cobrar una deuda que lleva 

sin pagarse desde hace años, que ya fue 

oportunamente liquidada en su momento, 

y no ante la necesidad de establecer el 

importe derivado de una fuga. 

En este sentido, el Acuerdo recurrido es 

un simple recordatorio de la existencia de 

una deuda ya liquidada en su día y que 

devino firme y consentida, lo que impide, 

con ocasión de dicho recordatorio, reabrir 

un trámite impugnatorio no articulado en 

su momento. 

En base al art. 88 de la Ley Foral 2/1995, 

de 10 de marzo, de Haciendas Locales de 

Navarra, en los tributos de cobro 

periódico por recibo, cuando no sea 

preceptiva la notificación individual, la 

deuda deberá satisfacerse en el plazo de 

treinta días hábiles, computado desde el 

día primero del trimestre natural en que 

deban hacerse efectivos. En este caso, 

no se pagó ni en plazo, ni fuera de él. 

 

A su vez, el art. 86.3 establece que 3. Son 
deudas sin notificación aquellas que, por 
derivar directamente de registros y 
censos de contribuyentes ya conocidos 
por los sujetos pasivos, no precisan de 
notificación individual. 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 16 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


notificación individual. 

Así en los tributos de cobro periódico por 
recibo, una vez notificada la liquidación 
correspondiente al alta en el respectivo 
registro, censo, padrón o matrícula, 
podrán notificarse colectivamente las 
sucesivas liquidaciones mediante edictos 
que así lo adviertan, cuando éstas sean 
idénticas a las anteriores, o cuando las 
variaciones o alteraciones que se 
produzcan sean de carácter general. 

Lege bereko 17. artikuluak lau urtera 

preskribatuko du kitatutako zorren 

ordainketa eskatzeko eskubidea, 

borondatez ordaintzeko epea amaitzen 

den egunetik zenbatzen hasita. 

Udalbatzaren erabakiak, besterik gabe, 

ordainagiria ordaintzeke dagoela 

gogorarazten du. Ez du zenbatekoa 

kalkulatzen, kobratzeko beharra berresten 

du. 

BIGARRENA.- ERABAKIA 

ARRAZOITZEA. 

Beraz, nahikoa arrazoitutzat jotzen da 

akordioa; izan ere, ez da argudiatzen ari 

zenbatekoa zuzena edo gaizki kalkulatua 

izan zen, baizik eta, besterik gabe, 

gogorarazten du ordaintzeko dagoela, eta 

ordainketa hori irmo eta bere garaian 

onartu zela. 

Are gehiago, esan behar da kontsumo bat 

egon zela (Alejandro zinegotziak 2021eko 

urriaren 18an jakinarazi zuena, eta 

errekurtsogileak berak berretsi zuen 

2021/11/21eko mezu elektronikoan, 

baieztatuta: “aunque todo estaba cerrado 

el contador continuaba registrando algo 

de consumo. Por ignorancia no le dimos 

mayor importancia a ése algo”) eta 

ordaindu beharreko zorra, erreklamatu 

beharrekoa. 

 

 

 

Así en los tributos de cobro periódico por 
recibo, una vez notificada la liquidación 
correspondiente al alta en el respectivo 
registro, censo, padrón o matrícula, 
podrán notificarse colectivamente las 
sucesivas liquidaciones mediante edictos 
que así lo adviertan, cuando éstas sean 
idénticas a las anteriores, o cuando las 
variaciones o alteraciones que se 
produzcan sean de carácter general. 

En base al art. 17 del mismo cuerpo legal, 

prescribirá a los cuatro años el derecho 

para exigir el pago de las deudas 

liquidadas, contado desde el día en que 

finalice el plazo de pago voluntario. 

El acuerdo plenario simplemente viene a 

recordar que está pendiente de pago el 

recibo. No calcula el importe, 

simplemente se confirma en la necesidad 

de cobrarlo. 

SEGUNDO.- MOTIVACIÓN DEL 

ACUERDO. 

Por lo tanto, se considera suficientemente 

motivado el acuerdo, ya que no se está 

argumentando sobre si el importe fue 

correcta o incorrectamente calculado, sino 

que simplemente recuerda que se 

encuentra pendiente de pago que ya 

devino firme y consentido en su momento. 

A mayor abundamiento, cabe decir que sí 

existió un consumo (hecho notificado por 

el concejal Alejandro el 18/10/2021 y 

confirmado por la propia recurrente en el 

email de 21/11/2021 al confirmar que 

“aunque todo estaba cerrado el contador 

continuaba registrando algo de consumo. 

Por ignorancia no le dimos mayor 

importancia a ése algo”) y una deuda por 

satisfacer, que es necesario reclamar. 

 

 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 17 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2


ONARTU EGIN DA: 

1.- Errekurtsoa ezestea, azaldutako 

arrazoiengatik. 

2.- Erabakia interesdunei jakinaraztea, 

jakinaren gainean egon daitezen eta 

dagozkion ondorioak izan ditzaten. 

8.- ESKAERAK ETA GALDERAK 

8.1.- BIEL KONTSUMITZAILEEN 

BIZITZA ELKARTEA 

2025eko maiatzaren 12an aurkeztutako 

idazkia ikusi da. 

ERABAKI DA: 

1.- Mozioa ez onartzea. 

2.- Erabakia interesdunei jakinaraztea, 

jakinaren gainean egon daitezen eta 

dagozkion ondorioak izan ditzaten. 

9.- UDAL INFORMAZIOA 

Idazkariak jakinarazi du Nafarroako Foru 

Komunitateko Jardunbide Egokien Aldeko 

eta Ustelkeriaren Kontrako Bulegoaren 

aurrean jarritako bi salaketa anonimo berri 

jaso direla. 

SE ACUERDA:  

1.- Desestimar el recurso por los motivos 

expuestos. 

2.- Notificar el acuerdo a los interesados 

para su conocimiento y efectos oportunos. 

 

8.- RUEGOS Y PREGUNTAS 

8.1.- BIEL KONTSUMITZAILEEN 

BIZITZA ELKARTEA 

Visto el escrito presentado el 12 de mayo 

de 2025. 

SE ACUERDA: 

1.- No aceptar la moción. 

2.- Notificar el acuerdo a los interesados 

para su conocimiento y efectos oportunos. 

 

9.- INFORMACIÓN MUNICIPAL 

La secretaria notifica que se han recibido 

dos nuevas denuncias anónimas 

interpuestas frente a la Oficina de Buenas 

Prácticas y Anticorrupción de la 

Comunidad Foral de Navarra.  

Aztergai gehiagorik egon ez denez, 

alkateak bilera amaitutzat eman du 

10:15etan, eta nik, idazkariak, ziurtatu 

egiten dut. 

Beintza-Labaien, sinadura digitalaren 

datan 

 

ALKATEA/EL ALCALDE  

Jon Telletxea Juanenea 

No habiendo más asuntos que tratar, el 

Alcalde levanta la sesión a las 10:15 

horas, lo que yo, la Secretaria, certifico. 

 

En Beintza-Labaien, en la fecha de la 

firma digital 

IDAZKARIA/ LA SECRETARIA 

Leire Iragorri Litago 

 

BILKURAKO AKTA/ACTA DEL PLENO 2025-06-09 - SEFYCU 186682

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.labaien.org/

Código Seguro de Verificación: 7NAA AAHV C3CE LYEZ TMA2BEINTZA-LABAIEN

FIRMADO POR

Be
in

tz
a-

La
ba

ie
ng

o 
Id

az
ka

ria
/L

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Be
in

tz
a

-L
ab

ai
en

LE
IR

E 
IR

AG
OR

RI
 L

IT
AG

O
27

/0
6/

20
25

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

/B
ei

nt
za

-L
ab

ai
en

go
 

Al
ka

te
a

JO
N 

TE
LL

ET
XE

A 
JU

AN
EN

EA
27

/0
6/

20
25

Pág. 18 de 18

https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infocsv.aspx?csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857528&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
https://sedeelectronica.labaien.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2857830&csv=7NAAAAHVC3CELYEZTMA2

		2025-08-12T09:45:40+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sedeelectronica.labaien.org/ con CSV 7NAAAAHVC3CELYEZTMA2
	Sede Electrónica BEINTZA-LABAIEN




